
1 

Ordacsehi Község Önkormányzat Képviselő-testületének  
11/2021. (VIII. 23.) önkormányzati rendelete 

a közművelődésről 
 

Ordacsehi Községi Önkormányzat Képviselő-testülete az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdésében 
meghatározott rendeletalkotás hatáskörében, a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári 
ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL törvény 83/A. §-ában foglalt felhatalmazás 
alapján, Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) 
bekezdés 7. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el. 

I. Fejezet 
ÁLTALÁNOS RENDELKEZÉSEK 

1. Alapelvek 

1. § 

(1) Ordacsehi község polgárainak és közösségeinek joga, hogy igénybe vegyék az önkormányzat és 
a közösségi színtér közművelődési szolgáltatásait, valamint a közművelődési megállapodásokban 
szereplő ellátásokat. 

(2) Ordacsehi Község Önkormányzata (a továbbiakban: Önkormányzat) megkülönböztetés nélkül 
biztosítja minden magyar és külföldi természetes, valamint jogi személynek azt a jogát, hogy az 
Önkormányzat közművelődési szolgáltatásait igénybe vegye. 

(3) A helyi közművelődési feladatok ellátásában az Önkormányzat elősegíti és igényli a civil 
közösségek, szervezetek, a magánszemélyek, valamint a kulturális tevékenységet végző gazdasági 
vállalkozások közreműködését. 

(4) Az Önkormányzat a közművelődési tevékenységet nem választja el a kultúra más területeitől, 
ezekkel való egységet képviseli. Támogatja a tudományos és művészeti tevékenységet, a helytörténeti 
munkákat. 

(5) Az Önkormányzat – a vállalt közfeladathoz mérten és az éves költségvetés lehetőségei szerint – 
támogathat közművelődési célú városi civil szervezeteket és közösségeket a településen működő 
magánszemélyeket, egyéni vállalkozókat, gazdasági társaságokat, ha azok tevékenysége közhasznú 
és ez által a közművelődési szolgáltatások – mint közfeladatok – hatékonyan valósulnak meg. 

2. § 

Az Önkormányzat által fenntartott közösségi színtér és a támogatott szolgáltatók a közművelődési 
feladatok ellátásakor nem lehetnek elkötelezettek egyetlen vallás, politikai irányzat mellett sem. A 
közművelődési szolgáltatás során tilos bármilyen hátrányos megkülönböztetés. A muzeális 
intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. 
törvényben (a továbbiakban: kulturális törvény) és a jelen rendeletben rögzített jogok megilletnek 
minden személyt, nem, kor, vallás, politikai nézet, nemzeti vagy társadalmi hovatartozás, 
származás, vagyoni különbségtétel nélkül. Az önkormányzat elismeri, hogy Magyarország minden 
polgárának joga van kulturális örökségünk megismeréséhez és elsajátításához, személyiségének a 
művelődés általi fejlesztéséhez, valamint a kulturális értékek birtokba vételéhez szükséges 



2 

esélyegyenlőséghez. Ezek biztosítását az Önkormányzat felelősségteljes kötelező feladatának 
tekinti. 

2. A rendelet célja 

3. § 

A rendelet célja Ordacsehi község polgárai közművelődési igényeinek és érdekeinek, kulturális 
szükségleteinek, valamint a helyi lehetőségek és sajátosságok alapján meghatározza a közművelődési 
feladatait, az ellátandó közművelődési alapszolgáltatások körét, a feladatellátás formáját, módját. 

3. A rendelet hatálya 

4. § 

E rendelet hatálya kiterjed: 
a) a helyi közművelődési szolgáltatások megvalósulásában résztvevő természetes és jogi 

személyekre, 
b) az Önkormányzat közösségi színterére és annak fenntartójára, alkalmazottjaira, illetve 

működtetőire; 
c) a rendelet által szabályozott, közművelődési megállapodás keretében vagy más úton támogatott 

közművelődési szolgáltatókra, 
d) a képviselő-testületre és szerveire, a Balatonboglári Közös Önkormányzati Hivatalra. 

II. Fejezet 
Az Önkormányzat közművelődési feladatai 

5. § 

(1) A feladatellátás során az Önkormányzat gondoskodik közösségi színtér fenntartásáról. Ezen 
túlmenően az Önkormányzat épít a civil szervezetekre, valamint mindazon egyéni és helyi közösségi 
kezdeményezésre és feladatvállalásra, mely a település közösségi-művelődési életét gazdagítja. 

(2) Az Önkormányzat a kötelezően ellátandó közművelődési feladat- körében az alábbi 
közművelődési alapszolgáltatásokat szervezi meg: 

a) művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük segítése, a 
közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín biztosítása. A 
művelődő közösség számára bemutatkozási lehetőségeket teremt és fórumot szervez, a 
művelődő közösségek vezetőinek részvételével, ahol a művelődő közösségek 
megfogalmazhatják a feladatellátással kapcsolatos észrevételeiket, javaslataikat. 

b) a közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése 

(3) Az önkormányzat a (2) bekezdésen kívül további feladatának tekinti: 
a)a község történelmének, történelmi emlékeinek, kulturális, művészeti, néprajzi értékeinek széles 

körben történő terjesztését, megismertetését. 
b)a helyi hagyományok ápolását, értékmegőrzését, hagyományőrző közösségek működtetését, a 

település és környezetvédő, természetbarát közösségek segítését. 
c)a gyermekek és fiatalok művelődési, művészeti és közösségi életének segítését 
d)falunapok, kiállítások, bemutatók rendezését 
e)a hátrányos helyzetű rétegek kulturális elesettségének mérséklését 
f)egyéb művelődési, művelődéshez segítő lehetőségek biztosítását 



3 

(4) Az önkormányzat a (2)- (3) bekezdésben megfogalmazott tevékenységek megvalósításához 
szakmai és infrastrukturális támogatást nyújthat. 

III. Fejezet 
A közművelődési feladatok ellátásának szervezeti keretei 

6. § 

(1) Az Önkormányzat a közművelődési alapszolgáltatások folyamatos hozzáférhetősége érdekében, 
valamint a helyi társadalmi kulturális szolgáltatásainak összehangolt megszervezése, a község 
művelődési közösségeinek, civil szervezetinek folyamatos szakmai segítése érdekében a 
közművelődési feladatainak ellátásáról az alábbi formában gondoskodik: A közművelődési munka 
közösségi színtere Ordacsehi Közösségi Ház és Rendezvénytér 8635 Ordacsehi Fő utca 52-56. szám 
alatt (a továbbiakban: közösségi színtér), közösségi színtér. A közösségi színtérben működik a község 
közművelődési könyvtára. 

(2) Az Önkormányzat a közművelődési feladatellátása során együttműködik 
a) a kulturális és közművelődési célú társadalmi és civil szervezetekkel, 
b) a településen található oktatási intézménnyel 
c) nem önkormányzati fenntartású intézményekkel 
d) kulturális tevékenységet végző gazdasági társaságokkal, 
e) egyházakkal 

(3) Az Önkormányzat a kulturális törvény 79. § (1) alapján jelen közművelődési rendeletében 
meghatározott közművelődési feladatok megvalósítására közművelődési megállapodást köthet. 

(4) Közművelődési megállapodás kezdeményezésnek módja történhet 
a) önkormányzati intézmény kezdeményezésére (eseti megállapodás), 
b) állami, önkormányzati vagy közhasznú szervezet kezdeményezésére, 
c) magánszemély kezdeményezésére, 
d) egyéni vagy társas vállalkozás kezdeményezésére. 

(5) A megállapodásokat a rendelet 7. § -ának megfelelő hatáskörök szerint kell megkötni. 

IV. Fejezet 
A közművelődési tevékenység irányítása, ellenőrzése 

7. § 

(1) A kulturális törvény és a jelen rendelet által meghatározott közművelődési alapszolgáltatások és 
a közművelődési feladatokkal kapcsolatos fenntartói, felügyeleti jogköröket a Képviselő-testület 
gyakorolja. 

(2) A Képviselő-testület fogadja el és hagyja jóvá a közösségi színtér működési szabályzatát, a 
használat módját, valamint elfogadja az éves munkatervét, valamint az annak részét képező a 
közművelődési alapszolgáltatások, valamint a közművelődési intézmények és a közösségi színterek 
követelményeiről szóló 20/2018. (VII. 9.) EMMI rendelet 3. § (1) alapján kidolgozott éves 
szolgáltatási tervét. 

V. Fejezet 
A közművelődési tevékenységek finanszírozása 



4 

8. § 

(1) A Képviselő-testület az önkormányzat közművelődési feladatainak ellátása érdekében biztosítja a 
közösségi színtér fenntartásához, illetve az 5. §. szerinti alapfeladatok teljesítéséhez szükséges 
személyi és tárgyi feltételeket, valamint a feladatellátási megállapodásokban rögzítetteknek 
megfelelően a közművelődési szolgáltatások finanszírozását. 

(2) A Képviselő-testület az e rendeletben megfogalmazott kötelező feladatokat az önkormányzat 
költségvetéséből finanszírozza. Ennek forrása a saját bevétele, a központi költségvetésből származó 
állami hozzájárulás, az elkülönített állami pénzalapokból és pályázati forrásokból elnyerhető 
támogatás. 

(3) Az önkormányzat évente a közművelődési feladatainak finanszírozására az e célra folyósított 
központi költségvetési támogatás összegénél kevesebbet nem fordíthat. 

VI. Fejezet 
Záró rendelkezések 

9. § 

Hatályát veszti az önkormányzat közművelődési feladatairól és a helyi közművelődési tevékenység 
támogatásáról szóló 7/2004. (IV. 29.) önkormányzati rendelet. 

10. § 

Ez a rendelet a kihirdetését követő ötödik napon lép hatályba. 
 
 
Ordacsehi, 2021. augusztus 23. 

 
 
 
 

Horváth Gyula       dr. Markó Péter 
           polgármester                                                              jegyző 

 
 
 
 
Kihirdetve:  
Ordacsehi, 2021. augusztus 23. 

 

dr. Markó Péter 
                jegyző 



5 

 
Általános indokolás 

Ordacsehi Község Önkormányzatának Képviselő-testülete 2004. év áprilisában alkotta meg a 
közművelődésről szóló 7/2004. (IV.29.) önkormányzati rendeletét (a továbbiakban: Önkr.). 

2018. január 1-jétől a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a 
közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény (a továbbiakban: Kulttv.) újraszabályozta a 
települési önkormányzati közművelődési feladatait, alapszolgáltatásait, ezért a 
rendeletet felülvizsgálva több szakaszát szükséges módosítani. A módosítások nagyságrendjét, 
összetettségét figyelembe véve új rendelet megalkotása indokolt. 

A Kulttv. 83/A. § (1) bekezdése alapján a települési önkormányzat a helyi társadalom művelődési 
érdekeinek és kulturális szükségleteinek figyelembevételével, e törvény és a helyi lehetőségek, 
sajátosságok alapján rendeletben határozza meg az ellátandó közművelődési alapszolgáltatások 
körét, valamint feladatellátásának formáját, módját és mértékét. 

A Kulttv. 76. § (1) bekezdése a települési önkormányzat kötelező feladataként nevesíti a helyi 
közművelődési tevékenység támogatását, míg (3) bekezdése a közművelődési alapszolgáltatásokat 
sorolja fel, melyek az alábbiak: 

a) művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük segítése, a 
közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín biztosítása, 

b) a közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése, 

c) az egész életre kiterjedő tanulás feltételeinek biztosítása, 

d) a hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése feltételeinek biztosítása, 

e) az amatőr alkotó- és előadó-művészeti tevékenység feltételeinek biztosítása, f) a 
tehetséggondozás- és -fejlesztés feltételeinek biztosítása, valamint 

g) a kulturális alapú gazdaságfejlesztés. 

A fenti szakasz (4) bekezdése szerint minden települési önkormányzat kötelező feladata a 76. § (3) 
bekezdés a) pontja szerinti közművelődési alapszolgáltatás megszervezése. Ennek keretében 

a) a művelődő közösségnek rendszeres és alkalomszerű művelődési vagy közösségi tevékenysége 
végzésének helyszínét biztosítja, 

b) a művelődő közösség számára bemutatkozási lehetőségeket teremt, 

c) fórumot szervez – ha az adott településen működik – a Közművelődési Kerekasztal bevonásával, 
a művelődő közösségek vezetőinek részvételével, ahol a művelődő közösségek megfogalmazhatják 
a feladatellátással kapcsolatos észrevételeiket, javaslataikat. 

Míg az (5) bekezdés alapján az 1000 fő lakosságszám feletti települési önkormányzat a kötelező 
feladaton túl a (3) bekezdés b)-g) pontjai szerinti közművelődési alapszolgáltatásokból legalább egy 
további közművelődési alapszolgáltatást szervez meg. 

A Kulttv. rendelkezik arról, hogy a települési önkormányzat a közművelődési alapszolgáltatások 
folyamatos hozzáférhetősége érdekében közösségi színteret, illetve közművelődési intézményt 
biztosít, melynek fenntartója, működtetője az állam, települési önkormányzat, nemzetiségi 
önkormányzat, önkormányzati társulás, valamint közművelődési megállapodás keretében egyház, 
egyéb szervezet vagy magánszemély lehet. 



6 

Részletezi a feladatokat is: 

a) segíti a közösségi tevékenységéket, a művelődő közösségek működését, ösztönzi a társadalmi 
összetartozást és a közösségek kulturális értékteremtésben való aktív részvételét, 

b) működése a közösségek öntevékenységén alapul, és azt ösztönzi, tevékenységét a közösségek 
érdeklődése, igényei és szükségletei alapján végzi, tevékenységének tervezésébe, értékelésébe a 
közösségeket bevonja, 

c) mindenki számára nyitott, mindenki számára hozzáférhető, 

d) együttműködik a civil, gazdasági és egyéb szervezetekkel, kulturális intézményekkel, más 
szakterületekhez tartozó intézményekkel, 

e) alaptevékenysége körében nem gazdasági haszonszerzés céljából jön létre, 

f) részt vesz a kulturális alapellátás kiterjesztésében. 

A közösségi színtér adott helyen rendszeresen működő, jogi személyiséggel nem rendelkező 
intézmény vagy egyéb létesítmény, helyiségegyüttes, épület. A közösségi színtér lehet 

a) a kizárólag közművelődési alapszolgáltatások megszervezésének helyszínt biztosító közösségi 
színtér vagy 

b) a közművelődési alapszolgáltatások mellett egyéb tevékenységeknek, szolgáltatások 
megszervezésének is helyszínt biztosító integrált közösségi és szolgáltató tér. 

A közösségi színtér fenntartója, működtetője szakirányú középfokú végzettséggel rendelkező 
személyt foglalkoztat; és az elnevezésében szerepelnie kell a „közösségi színtér” vagy a „közösségi 
tér” kifejezés valamelyikének. 

Községben az önkormányzat közösségi színteret vagy közművelődési intézményt biztosít. A 
települési önkormányzat gazdálkodási, költségvetési vagy vagyongazdálkodási előnyök esetén 
engedélyezi az általa fenntartott közösségi színtér, illetve közművelődési intézmény más célra 
történő átmeneti igénybevételét, valamint tevékenységének évente legfeljebb 2 hónap időtartamú 
szüneteltetését. Az önkormányzat meghatározza a közösségi színtér használati szabályait, 
működésének módját, biztosítja a feladatok ellátásához és a közösségi színtér fenntartásához 
szükséges, a Kulttv. szerinti szervezeti, személyi, szakképzettségi és tárgyi feltételeket. 


